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Zadání
Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským

komentářem v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově

charakterizujte výchozí text: uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké

stylistické postupy autor volí k dosažení svého záměru. Dále popište, na jaké

problémy jste v překladu narazila, a zdůvodněte použité překladatelské postupy a

nezbytné posuny, které jste v překladu provedla na úrovni lexika, syntaxe, a

především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého

překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem

použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.
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Abstrakt

Cílem mé práce je překlad vybraných kapitol z knihy Born a Crime Trevora

Noaha z angličtiny do češtiny a následná analýza překladu a zdrojového textu

formou komentáře. Teoretická část se skládá z analýzy zdrojového textu, popisu

zvolené metody překladu, typologie překladatelských problémů a typologie

posunů v překladu.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, překladatelské postupy,

překladatelské posuny, překladatelské problémy, styl, text, lexikum, syntax,

Jihoafrická republika, apartheid, autobiografie, Trevor Noah

Abstract

The aim of this thesis is to translate selected chapters from Trevor Noah’s book

Born a Crime from English into Czech and to lay out an analysis of the source

text and my translation. The theoretical part consists of the source text analysis,

description of the selected translation method, typology of translation problems

and typology of translation shifts.

Key words: translation, translation analysis, translation methods, translation

shifts, translation problems, style, text, lexis, syntax, South Africa, apartheid,

autobiography, Trevor Noah
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1 Úvod

Náplní této bakalářské práce je překlad vybraných kapitol z knihy Born a Crime

od jihoafrického komika a moderátora Trevora Noaha, který v současné době

působí v USA. Kniha byla vydána v listopadu 2016 nakladatelstvím Spiegel &

Grau. Popisuje Noahovo dětství v Jihoafrické republice v době apartheidu.

Tuto knihu jsem si zvolila pro překlad do češtiny, jelikož ji považuji za

velice zajímavou, a to jak z tematického, tak z translatologického hlediska.

Zvolený text je nejen poučný a informativní, ale i poutavý a zábavný. Navíc se

jedná o dílo, které bylo napsáno a vydáno v USA, avšak tematizuje prostředí

Jihoafrické republiky, z čehož vyvstávají četné překladatelské problémy.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to z překladu

anglického textu do českého jazyka a z komentáře k překladu. Pro překlad jsem

zvolila dvě kapitoly knihy o celkové délce přibližně 20 normostran. Cílem je

vytvořit funkční překlad, který bude na cílového čtenáře působit stejným

způsobem, jako působil originál na čtenáře výchozího. V komentáři se věnuji

nejprve profilu cílového textu, dále analýze výchozího textu podle Christiane

Nordové. Na základě konfrontace výchozího textu s profilem překladu volím

metodu překladu. Dále důkladně komentuji ústřední problémy, s nimiž jsem se při

převodu textu do cílového jazyka potýkala, a uvádím, jakým způsobem jsem je

řešila. V závěru práce také zmiňuji některé posuny, ke kterým při převodu textu

z výchozího do cílového jazyka došlo.
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2 Překlad

—

Apartheid byl dokonalou formou rasismu. Vyvíjel se několik století, již od

roku 1652, kdy nizozemská Východoindická společnost zakotvila u mysu

Dobré naděje a založila zde obchodní kolonii jménem Kaapstad, později

přejmenovanou na Kapské město, kde odpočívaly posádky lodí směřujících z

Evropy do Indie. Nizozemští kolonisté začali válčit s domorodci, aby nad

nimi získali nadvládu, a později přijali soubor zákonů, díky kterým si je

mohli podrobit a zotročit. Když Kapskou kolonii převzali Britové, potomci

původních nizozemských osadníků zamířili do vnitrozemí a vytvořili si svou

vlastní řeč, kulturu a zvyky. Postupně se z nich stal samostatný národ –

Afrikánci, bílý africký kmen.

Britové sice otroctví oficiálně zrušili, ale v praxi fungovalo dál.

Hlavním důvodem bylo to, že v polovině 19. století, během zdánlivě

bezvýznamné zastávky na cestě na Dálný východ, narazilo pár kapitalistů na

nejbohatší zásoby zlata a diamantů na světě a byl potřeba nespočet

postradatelných mužů, kteří by se vydali do podzemí a všechno vytěžili.

Po pádu Britského impéria Afrikánci povstali a přivlastnili si Afriku

jako své právoplatné dědictví. Vzhledem k rostoucí a neklidné černošské

většině si jihoafrická vláda uvědomila, že pokud si chce udržet moc, bude

potřebovat soubor nových a razantnějších nástrojů. Byla ustanovena

formální komise, která měla v různých částech světa studovat

institucionalizovaný rasismus. Komise se vydala do Austrálie, do Nizozemí i

do Ameriky. Zjistila, co funguje a co ne. Po návratu sepsala zprávu. Na

základě poznatků komise vláda vybudovala nejvyspělejší systém rasového

utlačování v dějinách lidstva.

Apartheid byl policejní stát postavený na sledování lidí a na zákonech,

jejichž účelem bylo udržet černé obyvatele pod absolutní kontrolou státu.

Souhrn těchto zákonů měl přes tři tisíce stránek a vážil přibližně pět

kilogramů, ale jejich hlavní myšlenku by pochopil snad každý Američan.

Amerika si zažila násilné přemístění původních obyvatel do rezervací, zažila

otroctví a následnou segregaci. Představte si, že se všechny tři tyto věci dějí

jedné skupině lidí najednou. To byl apartheid.

—
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DÍTĚ ZLOČINU

Vyrůstal jsem v Jižní Africe za apartheidu, což bylo nepříjemné, protože

pocházím ze smíšené rodiny. Jediným míšencem v rodině jsem byl přitom já.

Moje matka Patricia Nombuyiselo Noahová je černoška. Můj otec Robert je

běloch. Je napůl Švýcar a napůl Němec, abych byl přesný, jak už Švýcaři a Němci

bývají. Jedním z nejhorších zločinů, které mohl za apartheidu člověk spáchat,

bylo zaplést se s člověkem jiné rasy. Asi nemusím dodávat, že moji rodiče tenhle

zločin spáchali.

Míšení ras v jakékoliv společnosti založené na institucionalizovaném

rasismu nejen zpochybňuje spravedlivost daného režimu, ale také poukazuje na

jeho neudržitelnost a nesoudržnost. Navíc dokazuje, že se rasy mohou mísit, a že

se navíc v mnoha případech mísit chtějí. A protože míšenci ztělesňují

zpochybnění logiky takového režimu, křížení ras se stává větším hříchem než

vlastizrada.

Lidi jsou lidi a sex je sex, a proto tento zákaz nikdy nikoho neodradil.

V Jižní Africe se rodili malí míšenci již devět měsíců po tom, co na pláž ve

Stolové zátoce dorazily první nizozemské lodě. Kolonisté si tady stejně jako

v Americe vynucovali pohlavní styk na domorodých ženách, jak to ostatně

kolonisté mají ve zvyku. Na rozdíl od Ameriky, kde byl kdokoliv s kapkou černé

krve automaticky považován za černocha, byli v Jižní Africe míšenci řazeni do

samostatné skupiny. Nebyli černí ani bílí, ale míšenci (anglicky colored, doslovně

tedy „barevní“, pozn. překl.). Míšenci, černoši, běloši a Indové byli nuceni se

úředně zaregistrovat jako příslušníci dané rasy. Na základě těchto klasifikací byly

miliony lidí vystěhovány a přesunuty jinam. Indické komunity byly odděleny od

komunit míšenců, které byly zase odděleny od černošských komunit. A všichni

dohromady byli segregováni od bělošských komunit a odděleni od sebe navzájem

nárazníkovými zónami v podobě pustin. Vláda vydala zákony zakazující pohlavní

styk Evropanů s domorodci. Ty byly později upraveny na zákaz pohlavního styku

bělochů s kýmkoliv, kdo nebyl bílý.

Vláda byla při vymáhání těchto nových zákonů ochotná zajít neuvěřitelně

daleko. Trestem za jejich porušení bylo pět let ve vězení. Dokonce existovaly

policejní oddíly, jejichž jediným úkolem bylo chodit od domu k domu a nahlížet

do oken. Tato práce byla bezpochyby svěřována jen těm nejlepším policistům. A
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běda, pokud objevili rasově smíšený pár. To pak policie vykopla dveře, vyvlekla

dotyčné ven z domu, zbila je a následně zatkla. To tedy platilo alespoň pro toho


[…]

“No, no. Why doesn’t your mother buy it for you?”
“What? My mother? You are my mother.”
“I’m your mother? No, I’m not your mother. Where’s your mother?”
I was so confused. “You’re my mother.”
The cashier looked at her, looked back at me, looked at her again. She

shrugged, like, I have no idea what that kid’s talking about. Then she looked at
me like she’d never seen me before in her life.

“Are you lost, little boy? Where’s your mother?”
“Yeah,” the cashier said. “Where’s your mother?”
I pointed at my mother. “She’s my mother.”
“What? She can’t be your mother, boy. She’s black. Can’t you see?”
My mom shook her head. “Poor little colored boy lost his mother. What a

shame.”
I panicked. Was I crazy? Is she not my mother? I started bawling. “You’re

my mother. You’re my mother. She’s my mother. She’s my mother.”
She shrugged again. “So sad. I hope he finds his mother.”
The cashier nodded. She paid him, took our groceries, and walked out of

the shop. I dropped the toffee apple, ran out behind her in tears, and caught up to
her at the car. She turned around, laughing hysterically, like she’d really got me
good.

“Why are you crying?” she asked.
“Because you said you weren’t my mother. Why did you say you weren’t

my mother?”
“Because you wouldn’t shut up about the toffee apple. Now get in the car.

Let’s go.”
By the time I was seven or eight, I was too smart to be tricked, so she

changed tactics. Our life turned into a courtroom drama with two lawyers
constantly debating over loopholes and technicalities. My mom was smart and
had a sharp tongue, but I was quicker in an argument. She’d get flustered because
she couldn’t keep up. So she started writing me letters. That way she could make
her points and there could be no verbal sparring back and forth. If I had chores to
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do, I’d come home to find an envelope slipped under the door, like from the
landlord.

Dear Trevor,
“Children, obey your parents in everything, for this pleases the Lord.”
—Colossians 3:20

There are certain things I expect from you as my child and as a young man. You
need to clean your room. You need to keep the house clean. You need to look
after your school uniform. Please, my child, I ask you. Respect my rules so that I
may also respect you. I ask you now, please go and do the dishes and do the
weeds in the garden.

Yours sincerely,
Mom

I would do my chores, and if I had anything to say I would write back.

Because my mom was a secretary and I spent hours at her office every day after
school, I’d learned a great deal about business correspondence. I was extremely
proud of my letter-writing abilities.”

To Whom It May Concern:
Dear Mom,

I have received your correspondence earlier. I am delighted to say that I am
ahead of schedule on the dishes and I will continue to wash them in an hour or so.
Please note that the garden is wet and so I cannot do the weeds at this time, but
please be assured this task will be completed by the end of the weekend. Also, I
completely agree with what you are saying with regard to my respect levels and I
will maintain my room to a satisfactory standard.

Yours sincerely,
Trevor

Those were the polite letters. If we were having a real, full-on argument or

if I’d gotten in trouble at school, I’d find more accusatory missives waiting for me
when I got home.

Dear Trevor,
“Foolishness is bound up in the heart of a child; the rod of discipline will remove
it far from him.”
—Proverbs 22:15

Your school marks this term have been very disappointing, and your behavior in
class continues to be disruptive and disrespectful. It is clear from your actions
that you do not respect me. You do not respect your teachers. Learn to respect the
women in your life. The way you treat me and the way you treat your teachers
will be the way you treat other women in the world. Learn to buck that trend now
and you will be a better man because of it. Because of your behavior I am
grounding you for one week. There will be no television and no videogames.

Yours sincerely,
Mom
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I, of course, would find this punishment completely unfair. I’d take the
letter and confront her.

“Can I speak to you about this?”
“No. If you want to reply, you have to write a letter.”
I’d go to my room, get out my pen and paper, sit at my little desk, and go

after her arguments one by one.

To Whom It May Concern:
Dear Mom,

First of all, this has been a particularly tough time in school, and for you to say
that my marks are bad is extremely unfair, especially considering the fact that
you yourself were not very good in school and I am, after all, a product of yours,
and so in part you are to blame because if you were not good in school, why
would I be good in school because genetically we are the same. Gran always
talks about how naughty you were, so obviously my naughtiness comes from
you, so I don’t think it is right or just for you to say any of this.

Yours sincerely,
Trevor

I’d bring her the letter and stand there while she read it. Invariably she’d tear it up
and throw it in the dustbin. “Rubbish! This is rubbish!” Then she’d start to launch
into me and I’d say, “Ah-ah-ah. No. You have to write a letter.” Then I’d go to
my room and wait for her reply. This sometimes went back and forth for days.

The letter writing was for minor disputes. For major infractions, my mom
went with the ass-whooping. Like most black South African parents, when it
came to discipline my mom was old school. If I pushed her too far, she’d go for
the belt or switch. That’s just how it was in those days. Pretty much all of my
friends had it the same.

My mom would have given me proper sit-down hidings if I’d given her
the opportunity, but she could never catch me. My gran called me “Springbok,”
after the second-fastest land mammal on earth, the deer that the cheetah hunts. My
mom had to become a guerrilla fighter. She got her licks in where she could, her
belt or maybe a shoe, administered on the fly.

One thing I respected about my mom was that she never left me in any
doubt as to why I was receiving the hiding. It wasn’t rage or anger. It was
discipline from a place of love. My mom was on her own with a crazy child. I
destroyed pianos. I shat on floors. I would screw up, she’d beat the shit out of me
and give me time to cry, and then she’d pop back into my room with a big smile
and go, “Are you ready for dinner? We need to hurry and eat if we want to watch
Rescue 911. Are you coming?”

“What? What kind of psychopath are you? You just beat me!”
“Yes. Because you did something wrong. It doesn’t mean I don’t love you

anymore.”
“What?”
“Look, did you or did you not do something wrong?”
“I did.”
“And then? I hit you. And now that’s over. So why sit there and cry? It’s

time for Rescue 911. William Shatner is waiting. Are you coming or not?”