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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:
Překlad je sémanticky přesný a po stylizační stránce tvůrčí, čtenářská iluze je téměř
dokonalá. Technickou úroveň práce mírně snižuje pravopisný lapsus na s. 18 (mít nádobí) a s.
24 (po mě požadovala) a odpojení poznámek pod čarou (s. 10, 22 a 23) od textu překladu –
takto není jasné, že je jejich autorkou právě překladatelka.
Komentář je výstižný a kultivovaný. Jedinou nepřesností je popis fráze the only child born to
black and white parents jako juxtapozičně připojené vedlejší věty (s. 46).
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě